



**“ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO
MODALIDADE “PREGÃO PRESENCIAL DE N.º 008/2015”.**

Processo n.º 013.2015.01

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2015

DATA: 06/12/2015.

Hora: 09h10m.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais e produtos de limpeza para serem utilizados no Instituto de Desenvolvimento Urbano de Canaã dos Carajás. Licitação regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações da Lei n.º 8.883/94.

Às nove horas e dez minutos do dia seis de novembro do ano de dois mil e quinze, reuniram-se no Instituto de Desenvolvimento Urbano de Canaã dos Carajás, na sala onde funciona a CPL. (Comissão Permanente de Licitação) e sessão pública de licitação na modalidade pregão presencial, situado na Rua da Usina, n.º 029, Centro, Canaã dos Carajás. O Pregoeiro Marco Antonio Lage Rolim, designado pela Portaria n.º 014 de 10 de março de 2015, bem como a equipe de apoio composta pelos assistentes: Selma Dantas Marins e Jéssica Borges Carvalho. Adquiriu o Edital as seguintes empresas: MD DE SOUZA EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 12.150.747/0001-05, LIMP CENTER DISTRIBUIDORA LTDA-ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 10.741.943/0002-00, CPMS-GESTÃO, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 21.220.183/0001-20, PIRES PAPELARIA E COMERCIAL DE ALIMENTOS-LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 04.257.598/0001-50, IMPERIAL OFFICE EIRELI-ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 15.410.879/0001-17, D e G CONTABILIDADE, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 16.846.660/0001-08 e NUNES & MOURA LTDA-EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 16.846.660/0001-28. No dia e hora marcada para o certame compareceu para participar a empresa: **NUNES & MOURA LTDA-EPP**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 16.846.660/0001-28, tendo como representante credenciado o sócio proprietário Sr.º Daniel Gomes Nunes Filho, inscrito no CPF sob o n.º 021.307.831-71. Inicia-se os trabalhos, o Pregoeiro verificou o cumprimento da exigência da declaração de que trata o inciso VII do art. 4.º da Lei n.º 10.520 de 2002, a empresa apresentou o contrato social e carteira de identidade, e demais documentação para o credenciamento, passando pela fase do credenciamento. Foi colocado os envelopes propostas e documentação na mesa dos trabalhos do pregoeiro. Dando continuidade a Equipe de apoio e os licitantes rubricam todos os envelopes, foi dado prosseguimento à Sessão, abrindo os envelopes contendo a proposta da empresa participante no certame. A equipe de apoio do certame elaborou o Mapa de Apuração no Microsoft World. Após a elaboração do Mapa de Apuração, passou-se à análise da proposta. A proposta



**Rua da Usina, n.º 29, Centro, Canaã dos Carajás – PA
CNPJ n.º 11.487.685/0001-69**



da Empresa foi aprovada; dando seguimento o pregoeiro inicia a fase de negociação. A empresa **NUNES & MOURA LTDA-EPP**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 16.846.660/0001-28, ganhou o item "01" que é 80 unidades de AÇÚCAR REFINADO, com o valor unitário final de R\$ 3,33 (três reais e trinta e três centavos) e valor total de R\$ 264,00 (duzentos e sessenta e quatro reais), isto posto, o pregoeiro e equipe de apoio analisa as documentações e constata-se que a empresa encontra-se apta a licitar e contratar com o Poder Público, ganhando o item "1" que com o valor total de R\$ 264,00 (duzentos e sessenta e quatro reais), **adjudicando-se** o item/valor a empresa. Dando seguimento, parte para a negociação dos demais itens. Após todas as rodadas de negociações de todos os itens fica adjudicado os itens: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 e 35 a empresa **NUNES & MOURA LTDA-EPP**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 16.846.660/0001-28. O VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO FOI DE R\$ R\$ 4.901,12 (quatro mil, novecentos e um reais e doze centavos). O pregoeiro pergunta ao licitante se tem a intenção de apresentar recursos, "como preceitua a lei", não manifestando o direito, o pregoeiro dá a palavra a quem a quiser fazer uso e ninguém a se manifestar o pregoeiro solicita ao vencedor dos itens do certame que apresente a planilha com os valores negociados em até 24 horas conforme determina do edital, se possível, tendo em vista que são poucos itens, apresente ainda hoje para juntar aos autos. O pregoeiro explica que um dos princípios da administração pública é a economicidade e que a meta foi cumprida; agradece o Pregoeiro a presença da empresa participante do certame. Nada mais havendo a ser tratado, às 10h50m foi encerrada a Sessão, da qual lavrou-se a presente Ata que vai assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e pelo representante da empresa licitante presente.....

Marco Antonio Lage Rolim
Pregoeiro
Portaria 014 de 10 de março de 2015

Selma Dantas Marins
(Equipe de Apoio)

Jéssica Borges Carvalho
(Equipe de Apoio)

NUNES & MOURA LTDA-EPP
C.N.P.J sob o n.º 16.846.660/0001-28
Sócio proprietário Sr.º Daniel Gomes Nunes Filho
CPF sob o n.º 021.307.831-71



Rua da Usina, n.º 29, Centro, Canaã dos Carajás – PA
CNPJ n.º 11.487.685/0001-69



"MAPA DE APURAÇÃO"

Processo n.º 013.2015.01

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2015

DATA: 06/12/2015.

Hora: 09h10m.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais e produtos de limpeza para serem utilizados no Instituto de Desenvolvimento Urbano de Canaã dos Carajás. Licitação regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações da Lei n.º 8.883/94.

EMPRESA PARTICIPANTE: NUNES & MOURA LTDA-EPP, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 16.846.660/0001-28

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	AÇÚCAR REFINADO <i>Especificação: O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde, Embalagem: em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade.</i>		80	UNIDADE	3,33	264,00
02	BISCOITO CREAM CRACKER		40	PACOTE	4,20	168,00
03	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DOCE <i>Especificação: Embalagem, contendo no mínimo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>		40	PACOTE	7,70	308,00
04	DESORIZADOR DE AR		10	UNIDADE	8,60	86,00
05	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA <i>Especificação: ESPONJA DE LAVAR LOUÇA DUPLA FACE.</i>		16	UNIDADE	1,50	24,00
06	ESPONJA DE AÇO FINA LAVAR LOUÇA		10	PACOTE	1,40	14,00
07	BALDE EM PLÁSTICO <i>Especificação: BALDE PLÁSTICO RESISTENTE CAPACIDADE ATÉ 30LT.</i>		05	UNIDADE	4,40	22,00
08	CAFÉ TORRADO E MOÍDO <i>Especificação: Embalagem a vácuo de 500 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde. Embalagem com especificação de prazo e validade.</i>		48	UNIDADE	9,20	441,00
09	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA <i>Especificação: Descartável, capacidade 200 ml em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda. Embalagem em sacos plásticos com 100 unidades cada, contendo nome do fabricante e quantidade.</i>		10	CAIXA	95,00	950,00
10	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ		05	CAIXA	135,00	675,00



Rua da Usina, n.º 29, Centro, Canaã dos Carajás – PA
CNPJ n.º 11.487.685/0001-69



Especificação: Plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda. Embalagem em sacos plásticos com 100 unidades cada, contendo nome do fabricante e quantidade.

11	DESODORIZADOR PARA VASO SANITÁRIO		30	UNIDADE	1,40	42,00
<i>Especificação: DESODORANTE em pedra, para vaso sanitário, higienizante, poder bactericida, fragrância agradável. Registro no Ministério da Saúde. Data de fabricação e prazo de validade.</i>						
12	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML		15	UNIDADE	1,80	27,00
<i>Especificação: DETERGENTE LIQUIDO 500 ml.</i>						
13	FLANELA EM 100% ALGODÃO		15	UNIDADE	2,45	36,75
<i>Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral.</i>						
14	MILHARINA (PACOTE DE 500GR)		20	UNIDADE	0,58	11,60
15	GUARDANAPO PAPEL ABSORVENTE		30	PACOTE	3,10	93,00
<i>Especificação: Folha simples, na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades (30CM X 30CM), com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
16	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL PASTEURIZADO LONGA VIDA		150	LITRO	3,70	555,00
<i>Especificação: Embalagem com no mínimo 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>						
17	MARGARINA VEGETAL 1,0 KG		20	UNIDADE	4,80	96,00
<i>Especificação: Embalagem: com identificação do produto. identificação de fabricante, data de fabricação e validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>						
18	ACHOCOLATADO EM PÓ		05	UNIDADE	6,50	32,50
<i>Especificação: Instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina Embalagem, exceto pacote, contendo mínimo de 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
19	PANO DE CHÃO DE ALGODAO		10	UNIDADE	5,70	57,00
<i>Especificação: PANO DE CHAO DE ALGODAO CRU</i>						
20	PANO DE PRATO BRANCO		06	UNIDADE	5,30	31,80
<i>Especificação: pano de prato branco de algodão.</i>						
21	PAPEL HIGIÊNICO PCT 8X30MTS		15	PACOTE	4,60	69,00
<i>Especificação: Em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 30 m. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.</i>						
22	VASSOURA CERDAS DURAS		05	UNIDADE	12,80	64,00
<i>Especificação: VASSOURA PLASTICA DURA.</i>						
23	VASSOURA DE PELO		03	UNIDADE	8,80	26,40
<i>Especificação: vassoura de pelo</i>						
24	SABÃO EM BARRA DE 200 G		08	UNIDADE	4,00	32,00
<i>Especificação: SABAO EM BARRA DE 200GR PACOTE COM 08 UNIDADES</i>						
25	SABÃO EM PÓ 500GR		10	UNIDADE	4,20	42,00
<i>Especificação: SABAO EM PO 500GR</i>						
26	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS		20	PACOTE	11,00	220,00





Especificação: Para acondicionamento de resíduos domiciliares, para 100 litros, pacote com 10unidades.

27	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 30 LITROS <i>Especificação: Para acondicionamento de resíduos domiciliares, capacidade para 30litros</i>		20	PACOTE	2,80	56,00
28	PAPEL TOALHA 19X22CM CONTENDO 60 TOALHAS (PACOTE C/ 02 UNIDADES)		10	UNIDADE	4,70	47,00
29	RODO PARA PISO COM 2 (DUAS) BORRACHAS <i>Especificação: RODO PARA PISO 40 CM</i>		05	UNIDADE	15,00	75,00
30	ÁGUA SANITÁRIA 5,0 LT <i>Especificação: AGUA SANITARIA ALVEJANTE 5,0LT</i>		10	UNIDADE	9,00	90,00
31	COADOR PARA CAFÉ		05	UNIDADE	4,30	21,50
32	BALINHAS (AMENDOIM, MENTA, FRUTAS)		20	PACOTES	4,90	98,00
33	DESINFETANTE 2,0 LTS <i>Concentrado. Embalagem com no mínimo 350 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.</i>		15	UNIDADES	6,00	90,00
34	ÁLCOOL EM GEL 500G (ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 65º INPM – 70º GL)		05	UNIDADES	5,40	27,00
35	ESQUEIRO		02	UNIDADES	4,00	8,00
Valor Total----->						4.901,12
Quatro Mil, Novecentos e Um Reais e Doze Centavos						

Valor Total da Licitação R\$ 4.901,12 (quatro mil, novecentos e um reais e doze centavos).

Às 10h 50m



Rua da Usina, n.º 29, Centro, Canaã dos Carajás – PA
CNPJ n.º 11.487.685/0001-69